中共中山市委组织部、中山市人力资源和社会保障局关于印发《广东中山留学人员创业园管理暂行办法实施细则》的通知

2012年9月4日·中委组通〔2012〕139号
火炬开发区党工委，各镇区党委（党工委），市直各正处级以上单位：

《广东中山留学人员创业园管理暂行办法实施细则》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请贯彻执行。

广东中山留学人员创业园管理暂行办法实施细则

第一条  为规范广东中山留学人员创业园（以下简称创业园）的管理工作，根据《广东中山留学人员创业园管理暂行办法》（中委办〔2012〕55号，以下简称《管理办法》），制定本细则。

第二条  《管理办法》所称的留学人员包括:

（一）国家公派、自费出国学习并取得国家承认硕士以上学位人员；

（二）在国内取得硕士以上学位或中级以上专业技术职务任职资格后，到国外高等院校、科研机构工作、学习1年以上，取得一定成果回国的访问学者和进修人员；

（三）在港、澳、台地区留学和进修学习的同等条件人员；

（四）经认定审批的其他同等条件人员。

第三条  留学人员身份认定需提交下列材料：

（一）取得国外硕士以上学位人员须提交本人有效护照或国内身份证，国外学历(或学位)证书，我国驻留学国使领馆或我国教育部出具的国外学历、工作经历的有效证明等材料;

（二）访问学者或进修人员须提交本人有效护照，国内学历或学位证书，国外高等院校或科研机构出具的进修或工作经历的有效证明，我国驻留学国使领馆出具的进修、访问学者的有效证明等材料。

第四条　《管理办法》所称的企业是指符合本细则第二条规定的留学人员创办的科技型中小企业，且同时符合以下条件：

（一）企业依法设立，注册地址和营运总部设在创业园内；

（二）留学人员须拥有30%及以上股份并担任高层管理职务，所持股份可以是资金股或者技术股，由工商行政管理部门出具股份证明；

（三）留学人员须拥有或与他人共同拥有所投资项目的专利、专有技术、科研成果等相关技术。

第五条 企业申请进入创业园应提交以下材料：
（一）入园申请表;

（二）留学人员身份证明材料和个人简历;

（三）商业计划书，包括孵化项目的技术可行性、市场可行性和经济与社会效益分析；创业团队成员名单、主要经历，以及各自在创业过程中发挥的作用; 创业资金数量及来源，资金筹措计划等；

    （四）专利、技术成果证明材料；

（五）其他有关证明材料。

第六条  创业园管理办公室完整收到第五条所规定的申请材料后，应对留学人员身份和申请入园企业的资格条件进行审核和确认，出具审核报告和入园意见。

第七条  新入园企业在完成工商注册登记或变更工商注册信息（属新迁入的）后的3个月到1年内，可申请启动经费，并补充提供企业工商、税务登记证明，企业运作后取得的新成果证明等。创业园管理办公室组织5人以上的技术、投资、经营管理等方面的专家，对申请项目的技术先进性、项目可行性以及产业化前景等进行评审，并根据专家评审意见和企业实际运作情况，就是否资助和资助标准提出意见。
第八条　对拟资助企业，由创业园管理办公室将第六、七条有关资料转报市人力资源和社会保障局审批，并对转报材料的真实性和准确性负责。经市委组织部审核同意后，下拨扶持资金。

第九条  经批准的入园企业，在入园前与创业园管理办公室签定入园协议书。创业园管理办公室以协议书为依据对企业进行管理。

    第十条  创业园管理办公室每年对入园企业进行一次评估。对评估中发现存在问题的企业，给予2个月的整改限期。对期满没有进行相应整改的企业，创业园管理办公室有权要求企业迁出创业园并依法追回已享受的扶持资金。

第十一条　创业园管理办公室每年1月底前，须以书面形式向创业园管理工作领导小组如实报告园内企业运营状况及相关资金的管理、使用情况。
第十二条　扶持资金的发放和管理必须严格遵守国家法律和财政规定，任何单位或个人不得以任何形式、任何理由截留或挪用。对违反规定的，一经查出，要追究有关人员的责任，情节严重构成犯罪的，按司法程序进行处理。

第十三条　本细则由市委组织部、市人力资源和社会保障局共同解释，自发布之日起施行。
PAGE
1